



COMUNE DI SANFRONT

PROVINCIA DI CUNEO

Piazza Statuto n.2 – CAP 12030
Tel. 0175/948119 – Fax 0175/948867

DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI

N. 128 DEL 15/07/2020

OGGETTO: Progetto dei lavori di adeguamento dell'impianto antincendio dell'area artigianale in Via Valle Po mediante ristrutturazione totale del medesimo;
Cod. CUP : C72D20000030005 - Cod. CIG : 8361314696.
Aggiudicazione definitiva.

L'anno duemilaventi del mese di luglio del giorno quindici nel proprio ufficio,

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Considerato che questo Comune fa parte dell'Unione Montana dei Comuni del Monviso, costituitasi con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014;

Richiamato il decreto del Presidente dell'unione Montana dei Comuni del Monviso n. 96 in data 31 dicembre 2019, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e CUC;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- Consiglio Comunale n. 64 del 23/12/2019 relativa all'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;
- Giunta Comunale n. 8 del 20/01/2020 di approvazione Prima variazione bilancio di previsione 2020/2022;
- Giunta Comunale n. 9 del 20/01/2020 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2020;
- Giunta Comunale n. 12 del 03/02/2020 di approvazione variazione di cassa;
- Giunta Comunale n. 21 del 02/03/2020 di approvazione Seconda variazione bilancio di previsione 2020/2022;

- Giunta Comunale n. 22 del 02/03/2020 di approvazione Prima variazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2020;
- Consiglio Comunale n° 3 del 20/03/2020 relativa alla ratifica delle deliberazioni della G.C. n° 8 del 20/01/2020 e n° 21 del 02/03/2020 riferite alla prima e seconda variazione di bilancio di previsione 2020/2022;
- Giunta Comunale n. 26 del 02/04/2020 di approvazione della terza variazione di Bilancio di previsione 2020/2022;
- Giunta Comunale n. 27 del 02/04/2020 di approvazione primo prelievo dal fondo di riserva;
- Giunta Comunale n. 28 del 02/04/2020 di approvazione seconda variazione Piano esecutivo di gestione esercizio 2020;
- Giunta Comunale n. 35 del 14/05/2020 di approvazione riaccertamento residui attivi e passivi e variazione per accertamenti e impegni non esigibili al 31 dicembre 2019;
- Giunta Comunale n. 36 del 14/05/2020 di approvazione variazione dei residui e di cassa al bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi art. 227 – comma 6-quater d.lgs. 267/2000;
- Consiglio Comunale n° 15 del 25/06/2020 relativa alla quarta variazione di bilancio di previsione 2020/2022;

Premesso che le funzioni comunali fondamentali sono state attribuite all'Unione;

Premesso che il Comune di Sanfront persegue da anni azioni volte alla realizzazione di opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale sostenibile realizzando interventi di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale nell'ottica del raggiungimento di uno sviluppo sostenibile reale e concreto a favore dei propri cittadini e dell'utenza complessiva;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 08/06/2020, n° 42 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo (datato 04 giugno 2020, prot. n° 2110) relativo all'esecuzione dei lavori per l' "adeguamento dell'impianto antincendio dell'area artigianale in Via Valle Po mediante ristrutturazione totale del medesimo" a firma dello Studio Tecnico incaricato dell'Ing. Antonio Isoardi con sede in Via Pratavecchia n° 14/A – 12025 – Dronero (CN), P. IVA : 03470030044 redatto ai sensi del cap. II del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e dell'art. 23 del D.Lgs n° 50/2016 s.m.e i. dell'importo complessivo di €. 72.600,00 di cui €. 55.657,32 per lavori a base d'asta, €. 2.199,01 per oneri per la sicurezza cantiere non soggetti a ribasso, ed Euro 14.743,67 per somme a disposizione;

Accertata l'estrema necessità di procedere all'attuazione dell'intervento di cui in oggetto in quanto la copertura di tale spesa, prevista nel quadro economico dell'opera in questione, è parzialmente finanziata mediante contributo concesso al Comune di Sanfront dal Ministero dell'Interno con decreto del 30 gennaio 2020 , ai sensi dell' art. n. 1, comma 29, legge 27 dicembre 2019, n. 160 ammontante ad Euro 50.000,00 e per la parte residua oltre a tale importo (Euro 22.600,00) mediante fondi propri dell'Ente (contributo del BIM anno 2020). Tale assegnazione (contributo ministeriale) comporta l'inizio dei lavori in questione entro il 15 settembre 2020;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 111 del 15/06/2020 con la quale venne indetta la gara per l'appalto indicato in oggetto tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 citato;

Vista la nota in data 16/06/2020, prot. n° 2246 con la quale venne chiesto di produrre un'offerta entro le ore 12,00 del giorno 1 luglio 2020 per l'esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto alle ditte: A.A.R. IMPIANTI TERMOIDRAULICI di Aimar Adriano S.n.c. di Barge, IDROTECNICA IMPIANTI di Sarasino Fabio di Sommariva del Bosco e ALLIO GABRIELE di Paesana;

Visto il verbale in data 02/07/2020 a firma del R.U.P. geom. Antonello Ferrero mediante il quale si attesta che la gara per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto è risultata DESERTA in quanto nessuna delle suddette ditte invitate ha presentato la relativa offerta;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n° 120 in data 02/07/2020 mediante la quale è stato approvato il suddetto verbale di gara deserta;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n° 122 in data 02/07/2020 mediante la quale, a seguito della suddetta gara deserta, è stata indetta una nuova procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando da espletarsi mediante l'invito ad una sola ditta a presentare all'ufficio protocollo del Comune di Sanfront la propria offerta/ preventivo in busta chiusa secondo le modalità stabilite dalla lettera d'invito predisposta dal RUP contenente le condizioni essenziali del contratto e della prestazione richiesta, le modalità di partecipazione, i documenti da presentare corredata della modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni che l'operatore economico invitato dovrà rendere sia per la formalizzazione della propria offerta entro l'ora e la data stabilita nella stessa;

Vista la nuova richiesta di offerta inoltrata in data 3/07/2020, prot. n° 2443 alla ditta Edison Teleriscaldamento Srl di Rivoli (ex Comat Energia Srl di Milano) mediante la quale si chiedeva un riscontro entro l'8/07/2020;

Visto il riscontro pervenuto in data 8/07/2020 della ditta Edison Teleriscaldamento Srl di Rivoli (ex Comat Energia Srl di Milano) in data 08/07/2020, prot. n° 2505 mediante il quale tale ditta, rendendosi disponibile ad eseguire l'intervento, ha offerto un ribasso sull'importo posto a base di gara dell' 1,10 %;

Richiamati i verbali delle operazioni di gara nonché il verbale di aggiudicazione in data 10/07/2020 mediante il quale il Responsabile Unico del Procedimento ha aggiudicato alla ditta Edison Teleriscaldamento Srl (ex Comat Energia Srl di Milano), Via Acqui n° 86 – Rivoli, l'appalto relativo all'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto al prezzo di Euro 55.045,09 (pari all'importo a base d'asta di Euro 55.657,32 diminuito dell'1,10 %) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 2.199,01) per complessivi Euro 57.244,10 (oneri fiscali esclusi);

Richiamati i disposti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"

Ciò premesso:

^^^^^^^^^^

VISTI:

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;

PROPONE

1. Di approvare il verbale di aggiudicazione predisposto dal seggio di gara in data 10/07/2020 prendendo atto degli atti amministrativi successivi relativi all'affidamento delle opere, la somministrazione di tutte le provviste e mezzi d'opera necessari, come previsto dagli elaborati

contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti l'esecuzione dei lavori per l'“adeguamento dell'impianto antincendio dell'area artigianale in Via Valle Po mediante ristrutturazione totale del medesimo” e conseguentemente di approvare l'aggiudicazione a favore della Ditta Edison Teleriscaldamento Srl (ex Comat Energia Srl di Milano), Via Acqui n° 86 – Rivoli, P. IVA : 11648480017;

2. Di dare atto che l'importo di aggiudicazione ammonta ad Euro 55.045,09 (pari all'importo a base d'asta di Euro 55.657,32 diminuito dell'1,10 %) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 2.199,01) per complessivi Euro 57.244,10 (oneri fiscali esclusi) salvo le risultanze della liquidazione finale e del visto di regolare esecuzione dei lavori al termine dell'appalto.

3. Di dare atto che l'approvazione dell'aggiudicazione dei lavori di esecuzione delle opere, la somministrazione di tutte le provviste e mezzi d'opera necessari, come previsto dagli elaborati contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti l'esecuzione dei lavori per l'“adeguamento dell'impianto antincendio dell'area artigianale in Via Valle Po mediante ristrutturazione totale del medesimo” è in capo alla Ditta Edison Teleriscaldamento Srl (ex Comat Energia Srl di Milano), Via Acqui n° 86 – Rivoli, P. IVA : 11648480017, per un importo contrattuale di €. 57.244,10 (compresi oneri per la sicurezza ammontanti ad Euro 2.199,01) IVA esclusa e che, a seguito della avvenuta conclusione favorevole della procedura di verifica dei requisiti etici in capo alla Ditta l'aggiudicazione è da intendersi altresì efficace precisando che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all'art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;

4. Di disporre la pubblicazione dell'esito di gara secondo le disposizioni normative vigenti;

5. Di dare atto che la spesa complessiva dell'opera trova imputazione 72.600,00 trova imputazione nel Bilancio comunale relativo all'esercizio 2020 al Cap. 2895 – 14.01.02 – Macroaggregato 202 – Cap.U.2.02.01.09.002, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
FERRERO geom. Antonello

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi dell'unione Montana dei Comuni del Monviso;

Preso atto della proposta di determinazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento in data odierna e ritenuto di darne piena attuazione;

D E T E R M I N A

- 1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile Unico del Procedimento.
- 2) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

COMUNALI

Firmato digitalmente

CAPORGNO ANDREA

